АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2025 г. № 1097-ПА
г. Камышлов

О внесении изменений в муниципальную программу
«Дополнительные меры социальной поддержки населения

в Камышловском муниципальном районе
на 2022-2028 годы»

В целях приведения объемов финансирования муниципальной программы
«Дополнительные  меры  социальной  поддержки  населения  в  Камышловском
муниципальном районе на 2022-2027 годы» в соответствии с решением Думы
Камышловского  муниципального  района  от  19  декабря  2024  года  №  202
«О бюджете Камышловского муниципального района на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов» (в редакции решения Думы от 20 марта 2025 года
№  224,  от  26  июня  2025  года  №  250,  от  21  августа  2025  года  №  263,
от 20 ноября 2025 года № 279, от 18 декабря 2025 года № 287), решением Думы
Камышловского  муниципального  района  от  18  декабря  2025  года  №  290
«О бюджете Камышловского муниципального района на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов», постановлением администрации муниципального
образования  Камышловский  муниципальный  район  от  07  апреля  2021  года
№ 185-ПА «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных  программ  в  муниципальном  образовании  Камышловский
район», руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловского муниципального
района, Администрация Камышловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  «Дополнительные
меры  социальной  поддержки  населения  в  Камышловском  муниципальном
районе  на  2022-2028  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации
Камышловского  муниципального  района  от  03  ноября  2021  года  № 715-ПА
(в  редакции  от  25  июля  2022  года  №  452-ПА,  от  16  августа  2022  года
№  492-ПА,  от  30  декабря  2022  года  №  874-ПА,  от  22  декабря  2023  года
№ 739-ПА, от 29 декабря 2023 года № 791-ПА, от 03. мая 2024 года № 241-ПА,
от  02  декабря  2024  года  №  765-ПА,  от  28  декабря  2024  года  №  876-ПА,

2

от 22 апреля 2025 года № 239-ПА, от 21 октября 2025 года № 846-ПА), изложив
в новой редакции:

1.1. Приложение 1 Паспорт муниципальной программы «Дополнительные
меры  социальной  поддержки  населения  в  Камышловском  муниципальном
районе на 2022-2028 годы» (приложение № 1 к настоящему постановлению);

1.2.  Приложение 2  Цели,  задачи и целевые показатели муниципальной
программы  «Дополнительные  меры  социальной  поддержки  населения  в
Камышловском муниципальном районе на 2022-2028 годы» (приложение № 2 к
настоящему постановлению);

1.3. Приложение 3 «План мероприятий по выполнению муниципальной
программы  «Дополнительные  меры  социальной  поддержки  населения  в
Камышловском муниципальном районе на 2022-2028 годы» (приложение № 3 к
настоящему постановлению).

2.  Отделу  делопроизводства,  муниципальной  службы  и  контроля
администрации  Камышловского  муниципального  района  (С.Л.  Тагильцев)
разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Камышловского  муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:  https://kamyshlovsky-
region.ru/.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого  заместителя  главы  администрации  Камышловского  муниципального
района В.Ю. Якимова.

Глава администрации
Камышловского муниципального района                                             О.А. Макарян

3

Приложение № 1
к постановлению администрации
Камышловского
муниципального района
от 30.12.2025 г. № 1097-ПА

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Дополнительные меры социальной поддержки населения

в Камышловском муниципальном районе
на 2022-2028 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Дополнительные меры социальной поддержки населения
в Камышловском муниципальном районе

на 2022-2028 годы»

Ответственный  исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Камышловского  муниципального  района
Свердловской области,
МКУ КМР «ЦПГМУ»

Сроки  реализации
муниципальной программы

2022-2028 годы

Цели  и  задачи
муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
Улучшение  качества  жизни населения,  создание  условий
для  постепенного  повышения  жизненного  уровня
малоимущих  граждан  и  сохранение  социальной
стабильности в Камышловском муниципальном районе.
Задачи муниципальной программы:
1)  обеспечение  прав  граждан,  находящихся  в  трудной
жизненной ситуации, создание условий для поддержания
их  жизнеобеспечения,  гарантированное  предоставление
материальной  помощи  отдельным  категориям  граждан,
которые в силу объективных причин находятся в особых
обстоятельствах  и  не  могут  самостоятельно  выйти  на
общественно приемлемый уровень достатка и социального
благополучия;
2) увековечение памяти российских воинов, отличившихся
в сражениях, связанных с днями воинской славы России;
3)  вручение  персональных  поздравлений  ветеранам
Великой  Отечественной  войны  1941-1945г.г.  в  связи  с
традиционно  считающимися  юбилейными  датами;
семейным  парам  в  связи  со  свадебным  юбилеем  либо
награждением  знаком  отличия  Свердловской  области
«Совет  да  любовь»;  гражданам,  награжденных  знаком
отличия  «Материнская  доблесть»,  многодетным  и
замещающим семьям.
4)  создание  условий  для  развития  институтов
благотворительности и социальной солидарности, развитие

4

гражданских инициатив  в  социальной сфере,  проведение
мероприятий,  направленных  на  развитие
благотворительности, добровольчества и меценатства;
5)  информирование  населения  Камышловского
муниципального  района  о  реализуемых  в  рамках
муниципальной программы мероприятиях;
6)  предоставление  отдельным  категориям  граждан  мер
социальной  поддержки  по  оплате  жилого  помещения  и
коммунальных  услуг,  компенсаций  расходов  на  оплату
жилого помещения и коммунальных услуг и субсидий на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в рамках
осуществления переданных государственных полномочий
Российской Федерации и Свердловской области;
7) предоставление мер социальной поддержки отдельным
категориям  граждан,  удостоенных  звания  "Почетный
гражданин Камышловского муниципального района";
8)  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления  и  муниципальных  учреждений
Камышловского  муниципального  района  при  решении
вопросов  местного  значения  Камышловского
муниципального  района  и  исполнения  переданных  им
государственных полномочий Свердловской области;
9)  поддержка  семей  граждан,  задействованных  при
выполнении задач в ходе специальной военной операции
на территории Украины, Луганской Народной Республики,
Донецкой Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской  области,   и  детей  в  семьях,  попавших  в
трудную жизненную ситуацию, находящихся в социально
опасном  положении,  проживающих  на  территории
Камышловского муниципального района;
10) поддержка граждан, обучающихся по образовательным
программам среднего медицинского профессионального и
высшего  медицинского  образования  и  заключивших
договор о целевом обучении с ГАУЗ СО "Камышловская
ЦРБ".

Объемы  финансиро-вания
муниципаль-ной  программы
по  годам  реализации,
тыс. рублей

ВСЕГО: 1016721.68 руб.
в том числе (по годам реализации):
2022 год – 116268.77 руб.
2023 год – 130869.11 руб.
2024 год – 147661.09 руб.
2025 год – 154516.92 руб.
2026 год – 152224.40 руб.
2027 год – 155208.33 руб.
2028 год – 159973.06 руб.
из них:
местный бюджет - в том числе (по годам реализации):
2022 год – 3369.37 руб.
2023 год – 4829.01 руб.
2024 год – 5889.39 руб.
2025 год – 7528.12 руб.
2026 год – 7578.01 руб.
2027 год – 5362.92 руб.

5

2028 год – 4708.86 руб.
областной бюджет - в том числе (по годам реализации):
2022 год – 102654.70 руб.
2023 год – 114612.60 руб.
2024 год – 130157.70 руб.
2025 год – 133870.30 руб.
2026 год – 130124.09 руб.
2027 год – 135329.01 руб.
2028 год – 140742.20 руб.
федеральный бюджет - в том числе (по годам реализации):
2022 год – 10244.70 руб.
2023 год – 11427.50 руб.
2024 год – 11614.00 руб.
2025 год – 13118.50 руб.
2026 год – 14522.30 руб.
2027 год – 14516.40 руб.
2028 год – 14522.00 руб.

Адрес  размещения
муниципальной программы в
сети Интернет

http://kamyshlovsky-region.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-
экономического развития Камышловского муниципального района

В последние годы в России установилась основная тенденция развития
системы  социальной  защиты  населения,  проявляющаяся  в  создании
сбалансированной  совокупности  социальных  программ  различных  уровней
(федерального, регионального, муниципального),  направленных на смягчение
отрицательных  последствий  резкого  падения  уровня  жизни  и  частичную
компенсацию потерь наиболее нуждающимся группам населения.

В условиях ограниченных финансовых ресурсов эффективность решения
социальных  проблем  на  уровне  местного  самоуправления  приобретает  все
большую актуальность.

Проводимые в стране, области и муниципальном образовании социально-
экономические  реформы  требуют  новых  подходов  в  проведении  как
государственной,  так  и  муниципальной  семейной  политики,  политики
сбережения населения;  активизации жизненного потенциала семьи;  оказании
поддержки гражданам и семьям, нуждающимся в особой заботе;  ослаблении
социального напряжения.

Разработка муниципальной целевой программы «Дополнительные меры
социальной поддержки населения в Камышловском муниципальном районе на
2022-2028 годы» (далее - Программа) является частью социальной политики,
которая призвана обеспечить реализацию дополнительных мер по социальной
защите  граждан  и  семей,  находящихся  в  наиболее  тяжелом  социально-
экономическом  положении;  проведение  общественно  значимых  социальных
мероприятий;  оказание  содействия  общественным  организациям,  развитие
гражданских  инициатив.  В  последнее  время  стала  проявляться  устойчивая
тенденция снижения роли семьи в воспитании и развитии детей, обеспечении

6

их  нравственного  и  физического  здоровья.  Существенно  деформировались
социально-экономическая  и  психологическая  функции  семьи.  Кризисное
состояние  семьи  как  социального  института  усугубляется  распространением
преступности,  алкоголизма,  наркомании,  бродяжничества,  сиротства  при
живых родителях.

В  наиболее  неблагоприятной  социально-экономической  ситуации  по-
прежнему  остаются  семьи  с  детьми  и,  прежде  всего,  многодетные  семьи  и
семьи социального риска.

Принятие  Программы  с  привлечением  различных  источников
финансирования,  спонсорской  и  волонтерской  поддержки,  участие  органов
местного самоуправления в реализации проектов в сфере социальной политики
еще  больше  повысят  эффективность  оказания  дополнительной  помощи
населению.

Программа представляет собой комплекс организационных мероприятий,
призванных  обеспечить  положительную  динамику  роста  благосостояния
жителей Камышловского муниципального района и сокращения социального
неравенства в обществе.

Мероприятия  Программы  являются  дополнительными  мерами
социальной  поддержки  к  установленным  федеральным  и  областным
законодательством  социальным  пособиям  и  льготам.  Данная  Программа  не
предполагает  подмены  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации и Свердловской области видов социальной поддержки социально
незащищенных категорий граждан.

Реализация  мероприятий,  предусмотренных  настоящей  Программой,
позволит  улучшить  качество  жизни  населения,  создать  условия  для
постепенного  повышения  жизненного  уровня  малоимущих  граждан  и
сохранить социальную стабильность в Камышловском муниципальном районе.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является улучшение качества жизни

населения, создание условий для постепенного повышения жизненного уровня
малоимущих граждан и сохранение социальной стабильности в Камышловском
муниципальном районе.

Достижение указанной цели возможно посредством решения следующих
задач:

-  обеспечение  прав  граждан,  находящихся  в  трудной  жизненной
ситуации,  создание  условий  для  поддержания  их  жизнеобеспечения,
гарантированное предоставление материальной помощи отдельным категориям
граждан,  которые  в  силу  объективных  причин  находятся  в  особых
обстоятельствах и не могут самостоятельно выйти на общественно приемлемый
уровень достатка и социального благополучия;

-  увековечение памяти российских воинов, отличившихся в сражениях,
связанных с днями воинской славы России;

-  вручение  персональных  поздравлений  ветеранам  Великой
Отечественной войны 1941-1945 годах в связи с традиционно считающимися

7

юбилейными датами;  семейным парам в  связи  со  свадебным юбилеем либо
награждением  знаком  отличия  Свердловской  области  «Совет  да  любовь»;
гражданам,  награжденных  знаком  отличия  «Материнская  доблесть»,
многодетным и замещающим семьям;

-  создание  условий  для  развития  институтов  благотворительности  и
социальной  солидарности,  развитие  гражданских  инициатив  в  социальной
сфере,  проведение  мероприятий,  направленных  на  развитие
благотворительности, добровольчества и меценатства;

-  информирование  населения  муниципального  образования
Камышловский муниципальный район о реализуемых в рамках муниципальной
программы мероприятиях;

-  предоставление  отдельным  категориям  граждан  мер  социальной
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, компенсаций
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и субсидий на
оплату  жилого  помещения  и  коммунальных  услуг  в  рамках  осуществления
переданных  государственных  полномочий  Российской  Федерации  и
Свердловской области;

-  предоставление  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям
граждан,  удостоенных  звания  «Почетный  гражданин  Камышловского
муниципального района»;

-  обеспечение  деятельности  органов  местного  самоуправления  и
муниципальных  учреждений  Камышловского  муниципального  района  при
решении вопросов местного значения Камышловского муниципального района
и  исполнения  переданных  им  государственных  полномочий  Свердловской
области;

-  поддержка семей граждан,  задействованных при выполнении задач в
ходе  специальной  военной  операции  на  территории  Украины,  Луганской
Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Запорожской области
и  Херсонской области,   и  детей в  семьях,  попавших в  трудную жизненную
ситуацию,  находящихся  в  социально  опасном  положении,  проживающих  на
территории Камышловского муниципального района;

-  поддержка  граждан,  обучающихся  по  образовательным  программам
среднего  медицинского  профессионального  и  высшего  медицинского
образования  и  заключивших  договор  о  целевом  обучении  с  ГАУЗ  СО
«Камышловская ЦРБ».

Целевые показатели реализации мероприятий муниципальной программы
приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
Муниципальным  заказчиком  муниципальной  программы  является

администрация Камышловского муниципального района, которая организует ее
выполнение   и  осуществляет  функции  заказчика  товаров,  работ  и  услуг,
приобретаемых  и  выполняемых  для  реализации  настоящей  муниципальной
программы.

8

Исполнителями  муниципальной  программы  являются  администрация
Камышловского  муниципального  района  (отдельные  структурные
подразделения администрации Камышловского муниципального района), МКУ
КМР  «Центр  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
осуществляя мероприятия, установленные данной муниципальной Программой
в  тесном  взаимодействии  с  органами  местного  самоуправления  сельских
поселений,  входящих  в  состав  Камышловского  муниципального  района,
Управлением  социальной  политики  №  8,  общественными  объединениями  и
организациями, средствами массовой информации.

Механизм  реализации  муниципальной  программы  заключается  в
осуществлении  мероприятий,  установленных  данной  муниципальной
программой (приложение № 3).

Процесс  реализации  муниципальной  программы  будет  осуществляться
исполнителями в сроки, указанные в муниципальной программе.

Комплексное  использование  указанных  механизмов  в  рамках
муниципальной  программы  позволит  улучшить  качество  жизни  населения,
создать условия для постепенного повышения жизненного уровня малоимущих
граждан  и  сохранить  социальную  стабильность  в  Камышловском
муниципальном районе.

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Камышловского муниципального района
	Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы